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Forord 

 

 

Dette er afrapporteringen af et uanmeldt tilsyn, som BDO har foretaget. 

 

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for en række faktuelle oplys-
ninger om tilsynsbesøget (herunder deltagere og tidspunkt) samt om tilbuddet. 

 

Anden del af rapporten indeholder de data, som tilsynet har indsamlet ved hhv. interviews og observatio-
ner og de individuelle undersøgelser. For hvert tema foretager de tilsynsførende en vurdering ud fra de 
indsamlede data og øvrige indtryk. Vurderingsskala findes sidst i rapporten. 

 

Tilsynets form, indhold, metode og afvikling er afstemt med kommunen. 

 

På bagsiden findes information om BDO. 
 
Med venlig hilsen 
 

 
 

Birgitte Hoberg Sloth  Kathinka Skovbye Eriksen 
Partner   Manager 
Mobil: 2810 5680  Mobil: 2429 5032 
Mail: bsq@bdo.dk  Mail: kse@bdo.dk 
Partneransvarlig  Projektansvarlig 

  

Tilsynet er altid udtryk for et øje-
bliksbillede og skal derfor vurderes 
ud fra dette. 

mailto:bsq@bdo.dk
mailto:kse@bdo.dk
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1. OPLYSNINGER  

 

Generelle oplysninger om tilsynet 

Navn og Adresse: Botilbuddet Åse Marie, Ejbovej 26, 4632 Bjæverskov 

Leder: Sussi Sandager 

Tilbudstype og juridisk grundlag: Friplejeboligleverandør med ydelser efter Lov om Social Service §§ 83, 
85 og 87 

Antal pladser: 24 

Målgruppebeskrivelse: Borgere med psykisk sårbarhed, sociale udfordringer og aktivt misbrug 

Dato og tidspunkt for tilsynsbesøg: Den 22. september 2021, kl. 11.00 – 14.00 

Deltagere i interviews: 

• Leder og stedfortræder 

• To medarbejdere 

• Tre borgere 

Tilsynsførende:  

Senior Consultant Michela Nygaard, socialrådgiver og cand.pæd.ant. 

Manager Kathinka Skovbye Eriksen, pædagog og plejer 

1.1 AKTUELLE VILKÅR  

Aktuelle vilkår 

Ledelsen oplyser, at en enkelt borger har haft COVID-19, men det blev håndteret, så ingen andre i tilbud-
det blev smittet. Samlet set er tilbuddet kommet godt igennem perioden med COVID-19, og ifølge ledel-
sen har borgerne profiteret af den ro, restriktionerne medførte. Konfliktniveauet har været faldende, 
bl.a. omkring måltiderne, hvor der har været serveret portionsvis og ikke ved buffet. På baggrund af 
denne erfaring er det besluttet at holde fast ved portionsservering, selv om restriktionerne er ophævet. 
Portionerne anrettes efter anvisning fra den enkelte borger, så borgerne stadig har indflydelse på, hvad 
de vil have, og hvor meget. Desuden har medarbejderne efter COVID-19 fået skærpet opmærksomheden 
på ikke at stille større krav til borgerne, end de kan honorere. Aktuelt nyder såvel borgere som medar-
bejdere, at de igen kan tage på ture og holde sociale arrangementer.  

1.2 OPFØLGNING 

Opfølgning 

Der er ikke punkter til opfølgning.  
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2. TILSYNSRESULTAT 

2.1 OVERORDNET VURDERING 

BDO har på vegne af Køge Kommune foretaget et anmeldt tilsyn på Botilbuddet Åse Marie. BDO er kommet 
frem til følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, som er indsamlet gennem inter-
views, observationer og skriftligt materiale. 

 

Det er tilsynets overordnede vurdering, at borgernes sundhed og trivsel understøttes i tilbuddet. Tilbuddet 
er velorganiseret, og indsatsen tilrettelægges med udgangspunkt i tilbuddets værdier samt relevante faglige 
tilgange og metoder. Der lægges vægt på, at de fysiske rammer er indbydende og hjemlige.  

2.2 SCORE 

For hvert overordnet tema, der undersøges i tilsynet, opnår tilbuddet en score fra 1-5, hvor 5 er den bed-
ste. Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad tilbuddet opfylder indikatorerne for hvert 
tema. (Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i den samlede vurde-
ring). 

Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større figur, jo 
højere kvalitet. 
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2.3 TILSYNETS BEMÆRKNINGER OG ANBEFALINGER 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger: 

Bemærkninger 

Tilsynet har ingen bemærkninger.  

 

Anbefalinger 

Tilsynet har ingen anbefalinger.  
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3. VURDERING I FORHOLD TIL TEMAER 

Tema Vurdering 

Tema 1: 

Målgruppe, meto-
der og resultater 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Hovedparten af borgerne har et aktivt misbrug, når de flytter ind, men flere 
borgere reducerer eller ophører misbruget efter en tid. Deres adfærd er imid-
lertid stadig præget af misbruget, hvorfor det vurderes, at de fortsat er inden 
for den definerede målgruppe.  

Tilbuddet anvender faglige tilgange og metoder, der er relevante i forhold til 
tilbuddets målsætning og målgruppe. Medarbejderne understreger, at det er af-
gørende at skabe en tillidsfuld relation til borgerne, da en god relation gør det 
muligt at stille krav til borgerne og indgå i svære samtaler. Medarbejderne an-
vender desuden deres viden om neuropædagogik til at opnå forståelse og indblik 
i borgernes problematikker. Borgerne profiterer af struktur og tydelige rammer, 
hvilket fx udmøntes i systematisk planlægning, så borgerne får overblik, og der-
ved sikres det, at faste aftaler overholdes.  

Med udgangspunkt i borgernes indsatsmål opstilles relevante delmål ud fra me-
toden SMART mål. Medarbejderne lægger vægt på at give målene et realistisk 
perspektiv for borgerne, og der scores kontinuerligt på borgenes mål, så even-
tuel progression tydeliggøres. Borgerne inddrages i målarbejdet med afsæt i in-
dividuelle forudsætninger.  

Tilsynet har gennemgået tre stikprøver i dokumentationen, hvor der i alle til-
fælde fremgår indsatsmål og delmål. For den ene borger er et delmål opnået og 
nyligt afsluttet. Henholdsvis borgers og medarbejders indsats i relation til må-
lene er beskrevet. Tilbuddet samarbejder aktivt med relevante parter omkring 
den enkelte borger, herunder primært sagsbehandlere og fx psykiatrien.  

Tema 2: 

Sundhed og trivsel 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne giver udtryk for tilfredshed med at bo i tilbuddet, hvor de oplever sig 
hørt, respekteret og anerkendt, både i hverdagen og ved beboermøde, der af-
holdes af leder en gang om måneden. En borger oplyser, at vedkommende har 
ønsket faste samtaler med sin kontaktperson, hvilket er imødekommet. På be-
boermøderne kan borgerne drøfte fællesanliggender og komme med forslag til 
aktiviteter og ture, og i stuen hænger en kasse med forslag til menu.  

Borgerne har med støtte fra tilbuddet adgang til relevante sundhedsydelser, og 
et velfungerende samarbejde med lægehuset fremhæves. Medarbejderne rede-
gør for, at de i tilbuddet understøtter borgernes såvel fysiske som mentale sund-
hed. Dels støttes borgerne i at opretholde en stabil døgnrytme samt en hensigts-
mæssig hygiejnestandard, og dels tilbydes de sund kost og aktiviteter. De fleste 
borgere er tilmeldt kostordningen, der sikrer dem mad og kaffe hele måneden.  

Tilbuddets pædagogiske tilgang medvirker til at forebygge konflikter og magt-
anvendelser. Medarbejderne redegør for, hvordan de arbejder konfliktnedtrap-
pende og fx anvender metoder som Low Arousal, pædagogisk massage og NADA. 
Ved optræk til voldsomme konflikter trækker medarbejderne sig, og de er be-
kendte med aktuelle regler om magtanvendelse.  
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Tema 3: 

Uddannelse, akti-
viteter og be-
skæftigelse 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

To borgere varetager opgaver med løntilskud i tilbuddet 5-10 timer om ugen. 
Der er tale om praktiske opgaver henholdsvis i huset og i haven.  

Der tilrettelægges aktiviteter som fx ugentlige gåture og ture i svømmehal, og 
tilbuddet har medlemskort til et fitnesscenter. Et relativt nyt tiltag er månedlig 
fredagsbar med musik, hvilket ifølge leder og medarbejdere er en succes med 
stor borgertilslutning. Under tilsynsbesøget er flere borgere og en medarbejder 
i gang med et spil, ligesom bordtennisbordet i Atriumgården er i brug. 

Der arrangeres med jævne mellemrum ture med afsæt i borgernes ønsker, fx 
biografture og bowling samt en årlig tur til Bakken. Tilbuddet har et sommerhus, 
der benyttes til ture med og uden overnatning.  

Tema 4: 

Selvstændighed 
og relationer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Borgernes sociale kompetencer og selvstændighed understøttes i tilbuddet. 
Medarbejderne redegør for, at det varierer, hvor meget borgerne kan selvstæn-
digt, og ofte er det bestemt af deres dagsform. Fx kan nogle borgere selv gøre 
deres lejlighed ren ved påmindelse, mens andre har behov for tæt guidning og 
hjælp. En borger oplyser, at vedkommende får hjælp af medarbejderne til at 
tjekke sin e-Boks og blive husket på diverse aftaler.  

Borgerne oplever, at der er et godt fællesskab i tilbuddet, og aktiviteter som 
fredagsbar og Høstfest fremhæves som gode muligheder for at hygge sig sam-
men. Borgerne støttes i at vedligeholde deres familierelationer, fx ved tilbud 
om kørsel til en familiekomsammen, og ved enkelte af tilbuddets arrangementer 
inviteres pårørende. 

Tilbuddet benytter lokalsamfundets faciliteter, såsom biograf og svømmehal, og 
en enkelt borger deltager i en lokal gå-gruppe.  

Tema 5: 

Organisation og 
ledelse 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Leder har relevante faglige kompetencer og er ifølge medarbejderne tilgængelig 
og tydelig i forhold til kerneopgaven og tilbuddets værdier. Der er aktuelt plan-
lagt et strategi-seminar for alle medarbejdere. En medarbejder har stedfortræ-
derfunktion for leder.  

En fast mødeorganisering sikrer medarbejderne tilstrækkelig mulighed for faglig 
sparring, fx ved systematisk borgergennemgang, og derudover deltager de kon-
tinuerligt i ekstern supervision.  

Borgerne har, i forhold til deres behov, tilstrækkelig kontakt til medarbejdere 
med relevante kompetencer. Borgerne er tildelt to faste kontaktpersoner, og 
ved deres fravær indsættes en dagens kontaktperson.  

Der er generelt stabilitet i medarbejdergruppen, og sygefraværet er lavt, fraset 
en aktuel langtidssygemelding, der ikke er arbejdsrelateret.  

Tema 6: 

Kompetencer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Medarbejdergruppen, der udgør en ligelig fordeling af pædagogisk og sundheds-
fagligt uddannede medarbejdere, har tilsammen relevante kompetencer, opda-
teret viden og erfaring med målgruppen og tilbuddets metoder.  

Det er obligatorisk for nyansatte medarbejdere at deltage i medicinkursus og 
kursus i Nænsom Nødværge. Derudover prioriteres kurser i neuropædagogik, 
NADA og pædagogisk massage for derigennem at sikre et fælles fagligt funda-
ment.   

Medarbejdernes kompetencer afspejler sig i samspillet med borgerne, fx under 
frokosten, hvor en borger støttes i at modtage hjælp på respektfuld vis.  
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Tema 7: 

Fysiske rammer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Det vurderes, at de fysiske rammer understøtter borgernes trivsel og udvikling. 
Tilbuddet er beliggende tæt på indkøbsmuligheder og offentlig transport. Boli-
gerne består af mindre selvstændige rækkehuse, og borgerne har desuden ad-
gang til fællesfaciliteter inde og ude.  

Der lægges tydeligvis vægt på at skabe et indbydende og hjemligt miljø på fæl-
lesarealerne, og tilsynet observerer, at borgerne færdes hjemmevant. En borger 
tager et hvil i en sofa efter frokosten, mens andre er samlet omkring et af bor-
dene til et spil.  
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4. VURDERINGSSKEMA 

I tilsynene i Køge Kommune anvender BDO følgende bedømmelsesskala: 

Score/vurdering Forklaring  Bemærkninger  

I meget høj 
grad opfyldt 

Score: 5  

Udtømmende 
opfyldelse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er ingen mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt i forhold til alle borgere 

• Alle elementer i indikatoren er opfyldt 

• Tilsynet har ingen bemærkninger til opfyldelsen 

I høj grad op-
fyldt 

Score: 4  

Omfattende 
opfyldelse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er få mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt i forhold til størstedelen af bor-

gerne 

• Størstedelen af elementerne i indikatoren er opfyldt 

• Tilsynet har enkelte bemærkninger til opfyldelsen 

I middel grad 
opfyldt  

Score: 3  

Delvis opfyl-
delse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er en del mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt i forhold til en del af borgerne 

• En del elementerne i indikatoren er opfyldt 

• Tilsynet har del bemærkninger til opfyldelsen 

I lav grad op-
fyldt 

Score: 2 

Mangelfuld op-
fyldelse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er mange mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt i forhold til få af borgerne 

• Få elementer i indikatoren er opfyldt 

• Tilsynet har mange bemærkninger til opfyldelsen 

I meget lav grad 
opfyldt 

Score: 1 

Meget mangel-
fuld opfyldelse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er omfattende mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt for få eller ingen af borgerne 
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OM BDO 
BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner.  

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det soci-
ale område i en lang række kommuner over hele landet. På ældreom-
rådet omfatter tilsynene plejecentre, hjemmepleje samt trænings- og 
rehabiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både 
handicap- og psykiatriområdet, herunder aktivitets- og samværstilbud, 
beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling.  

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række 
forskelligartede rådgivningsopgaver inden for alle sektorer i den kom-
munale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 
90 konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til 
de kommunale sektorområder og tværgående kompetencer, som fx 
økonomi, ledelse, evaluering m.m. 
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